707 Ignis rep. expositores] huiusmodi add. 709 sulphure] sulphite
 711 assignata] designitatis add. 712 est²⁷] et 714 flores rep. folia] et
 fructum add. 716 grano] fructus istius arboris add. disposito] et in quolibet
 grano add. 718 precedentia] presidentia 719 simul] esse add. immensa]
 esse add. 721 hominis] et add. et alterius rep. 724 quod] qui 725 popu-
 lorum] populo 733 actionem ignis rep.

²⁷ Apoc. 14¹⁰.

²⁸ Psalm. 10⁷.

²⁹ De vera relig. cap. 42 n. 79 (PL 34, 158).

Rursus, uidemus in quibusdam fieri circularem generationem naturaliter,
 740 ut de aqua nubes et de nube iterum aquam, sicut et de illis qui propriis cor-
 f. 253^{rb} poribus sugunt humorem / et illo humore aluntur ad tempus; simile quid
 potest intelligi de dampnatis, ut <sit> uidelicet humor per actionem ignis de
 corpore extractus, iterum corpus resumat et in ipsum conuertatur, ut cir-
 culariter <fiat> conuersio nunc in hoc, nunc in illud. Vtrum horum nouimus
 745 <quid> omnipotenti Deo possibile? Quamuis <...> et potest esse ut iubente
 ipso alterum. Vel utrum ueritatem habeat in dampnatis ut corpora illorum
 perpetuentur, licet perpetuo patientur? Verbum enim Philosophi³⁰, quod
 omnibus passio magis facta abicit a substantia, intelligitur in naturaliter agen-
 tibus et patientibus; in proposito tamen iugiter aliquid abiciunt passiones,
 750 supernaturaliter tamen efficitur quod substantia non consumatur.

Ex hiis potest probabiliter satisfieri questioni querenti <quomodo> cor-
 pora glorificata et dampnati poterunt esse perpetua.

QUESTIO XXVII

Vicesima septima questio est an dampnati in suis corporibus inferno
 sentiunt penas ignis per apprehensionem speciei ignis eiusdem per modum
 755 afflictuum uel lesium.

Responsio. Licet forte aliquando non ferunt sentire quod ignis purgato-
 rius et infernalis <sit> nisi ignis tribulationis et doloris atque angustie spiri-
 tualis, tamen celeberrimi doctores <...>. Et quia fides Ecclesie tenet quod
 ignis ille materialis sit, unde dicendum extimo quod dampnati in suis cor-
 760 poribus affligerentur et ledentur in igne materiali, et illum sentient atque appre-
 hendent per receptionem speciei sicut fit in hac uita, licet per modum multo
 acerbiorum. Equum enim est quod, sicut <ardore> proprie libidinis ad illicita
 se conuertuntur, sic ardore elementi adustui torqueantur; et sicut a summo
 delectabili se auertunt, sic elemento summe afflictuo puniantur; et sicut ad
 765 fetida et ad abominabilia se conuertunt, ita abominando fetori sulphuris
 immagruntur.

Ad tactum ergo punientur igne, ad gustum humore sulphureo ignito, ad
 olfactum fetore sulphuris, ad auditum planctu maledicta exprobratione secum
 punitorum. Qui enim aliis dederunt causam peccandi uel suasionem, uel quo-
 770 dam modo ad peccandum coegerunt, merito ab eisdem maledicentur et expro-
 brabuntur; similiter qui fauore uel amore aliorum peccauerunt odio maximo

740 nube] nubes illis] naturalis 741 quid] quod 745 Quamuis]
 no... (?) add. 754 penas] penes 756 Licet] sed fuerint pur-
 gatoribus 757 nisi] si 764 delectabili auertunt] ad uertunt summo
 764 afflictue

³⁰ Arist. Topic. VI, 6 (145 a 4), Boetio interpr.

maledicent in Deum et ultorem; <...> ita odio maledictis et detractionibus irascentur, ad uisum horroribus irascentur, et deterrimis corporibus loco tenebroso et pallido aspectu oblatis.

- 775 Ex quibus omnibus infelicissima interioris hominis generabitur angustia, et sicut iugiter in uoluntate peccandi perseuerant absque fine, sic sempiterna ista punitio permanebit.

QUESTIO XXVIII

Vicesima octaua questio est an sententia qua Christus dicet in iudicio « Venite benedicti etc. »⁸¹ sit corporalis uel spiritualis.

- 780 Responsio. Licet utrum possit rationalis opinio <...>, ego tamen, salua sententia magis perspicacium, estimo uoce corporali illam sententiam proferendam. Ex quo enim homo homines iudicabit, equum uidetur sentiri quod humanis uerbis proferatur sententia.

Item, quia tunc fiet retributio homini pro hiis que gessit siue bonis siue malis, conueniens est ut recitatio eorum pro quibus fiet retributio et sententie diffinitio corporaliter fiat.

Item, retribuetur tunc homini pro hiis que gessit tam per interiorem quam per exteriorem hominem, congruum est igitur quod sententia ita proferatur quod perueniat ad totum hominem, tam exteriorem quam interiorem; 790 et ad hoc uidetur competere uerbum uocale quod per exteriorem hominem transiens peruenit ad interiorem, exterius in sensu relinquens sensibilem, interius in mente sententiam intellectualem(?)

QUESTIO XXIX

Vicesima nona questio est an Christus non <uenerit> tollere nisi originale

f. 253^{va} peccatum principaliter siue principalius inter omnia / peccata que tollere 795 uenerat.

Responsio. Sicut sol oritur primo principaliter ut diem efficiat quia stare non potest cum tenebris, oritur ut tenebre tollantur: sic Christus uenit in humani operis salutem iuxta nomen sanctum suum; illic non stat cum peccato. De hoc autem quod uidetur <queri>, quod peccatum tollere intendebat 800 principaliter, scilicet utrum originale an actuale, non intellegi multum sollicitari, quia non sunt peccata nisi et priuationes, que non habent inter se ordinem nisi ratione habitus quo priuant.

773 horroribus] honoribus 774 pallido] stalido 781 prespicantium proferenda 788 proferat 789 tam] sicut *praem.* 791 sensible 796 quia] quod *praem.* 797 ut] in 798 peccato] peccat 801 inter] in add. 802 quo] quos

⁸¹ Matth. 25³⁴.

Potest tamen non irrationabiliter dici quod, licet intendit omne peccatum tollere, tamen originale aliquo modo principalius quia perniciosus est,
 805 tum quia generalius est: omnes enim nascuntur filii ire, sed multi suscepta purgatione baptismali ab actuali dampnabili se abstinent. Tamen *<originale>*, quia omnino ineuitabile est tamquam id quod sequitur naturam corruptam, actualem autem euitabile per gratiam in baptismo susceptam, maxime *<est>* dampnabile. Huius signum est quod tam baptismus quam penitentia quo-
 810 dammodo tipum gerit mortis et resurrectionis, et tamen hoc attribuitur spiritualiter baptismo, Apostolo dicente Ro. 6³ « Quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus ».

QUESTIO XXX

Tricesima questio est an nomina sanctorum scripta sunt in celis materialibus ad honorem sanctorum.

QUESTIO XXXI

815 Tricesima prima questio est an nomina impiorum *<in>* inferno existentium digito Dei scripta sint in terra ad uituperium eorum.

Responsio harum questionum similis est. Quod enim nomina sanctorum in celis materialibus *<...>*. An omnia nomina impiorum ad litteram scripta sunt per modum quo in domibus putis aut in tabulis aliquorum scribuntur,
 820 quia nec auctoritatem ad hoc habeo nec rationem competentem, ideo asserere nolo.

Sed nomina sanctorum in celis scribi existimo dictum scriptura libri uite. Dicit enim beatus Iohannes, Apoc. 20¹² « Libri aperti sunt, et aliis liber apertus est qui est liber uite, et iudicati sunt mortui ex hiis que scripta erant in libris secundum opera eorum ». Libri igitur primi aperti sunt conscientiarum humanarum, in quibus est quasi duplex pagina: una est in *<qua>* sunt leges recte et iuste uiuendi; in alia facta, locuta et cogitata. Liber autem uite eterna iustitia est, que continet leges rectissimas et iustissimas a quibus omnibus lex humana et iusta deriuata est. Prima ergo pagina conscientie assimilatur totaliter libro uite, secunda autem in iustis confirmatis est eisdem in nullis dissona. Sequitur ergo iudicium de mortuis secundum scripta librorum, quia ubi uita hominis scripta in secunda pagina conscientie concordat cum legibus scriptis in prima pagina et in libro uite, fertur iudicium saluationis; *<si>* dissona fuerit, dampnationis, non enim est iustum idem iudicium
 830 ferri super iniustos.

805 tum] tamen 808 euitabile *rep.* 809 quod] ba *add.* penitentiam
 810 gerit] gerat 811 in *rep.* 813 sunt *rep.* 817 similis est *rep.*
 820 auctoritate competem ideo] in deo *praem.* 822 dictum] est *add.*
 828 eterne 829 deriuata 830 confirmatos 831 nullis] malis(?) 833 legibus] *illegibile verbum add.*

Potest ergo dici quod in celis scripta sunt nomina sanctorum, quia scripta sunt in libro uite qui est in celis; et nomina impiorum bene dicuntur scribi in terra, quia inter eos qui terrena sapiunt <et> ad inferiora descendunt iusto Dei iudicio connumerantur. Et licet ista connumeratio, iudicium et iustitia, 840 spectet ad librum uite, non tamen dicuntur impii scribi in libro uite quia non scribuntur ad uitam; licet si dicerentur tam boni quam mali scribi in libro uite ita quod illi ad uitam, isti ad mortem, non puto reprobari eam sententiam, licet usus loquendi hoc non habeat.

Hii concordat glosa⁸² super illud Ier. 17¹³ ‘ Recedentes a te in terra 845 scribentur ’, que talis est « Quorum conuersatio est in celo scribuntur in celo, recedentes a Domino in terra scribuntur cum hii qui terrena sapiunt ».

QUESTIO XXXII

f. 253^{vb} Tricesima secunda questio est an infernus sit in centro uel circa centrum terre.

Responsio. Locus uidetur conuenientissimus dampnatis: qui enim auer- 850 tunt se a summo iusto uidentur collocandi in infimo loco, et ille est medium terre et mundi.

Item, quia beati et dampnati maxime distant in premiis sicut et in meritis, sequitur si beati collocandi sunt in loco sublimissimo, quod dampnati collo- centur <in> infimo.

855 Item, si illi collocandi sunt pro meritis suis in loco luminosissimo et mundissimo, isti collocandi sunt in tenebrosissimo; et tale uidetur centrum medii terre quia remotissimus est a lumine et puritate que in celis sunt: quanto enim superiora sunt elementa, tanto sunt puriora et lucem magis participant; et quanto inferiora, tanto magis participant conditiones contrarias.

860 Hii consonat Psalmus⁸³ dicens « Introibunt <in> inferiora terre, traden- tur in manus gladii », id est penarum, « partes uulpium erunt », id est demonum dolosorum.

QUESTIO XXXIII

Tricesima tertia questio est an licet disputari an anima Christi sit ex traduce, determinando quod est uerum.

865 Responsio. Olim⁸⁴ solebat questio disputari, que solet esse communis aliis animabus et rationabilibus sicut anime Christi; sed tandem elegit⁸⁵ fides ca-

838 descendit 840 dicuntur] d'm 841 si] non 852 in premiis] in primis
855 collocanda 860 consonant 865 que] qua

⁸² Glossa interl.

⁸³ Psalm. 62¹¹.

⁸⁴ Olim...: cf. Hugo de S. Victore De Sacramentis I parte 6 c. 30 (PL 176, 299-301).

⁸⁵ elegit...: ita Hugo l. c. (PL 176, 300D).

tholica credere animas rationales creari, non simul omnes sicut angeli facti sunt, sed quod singule creentur quando humana corpora singula formata sunt et effigiata atque disposita ad anime rationalis susceptionem. Licet 870 sputari potest de hac materia, hoc tamen semper saluo quod communis doctrine Ecclesie catholice fides teneatur, *<et>* soluendo determinetur quod *<non>* sint anime rationales ex traduce sed ex diuina creatione.

Hoc autem maxime mouit beatum Augustinum⁸⁶ et alios sanctos in hac questione, originale peccatum quod a parentibus *<transit>* in prolem et habet 875 animam pro subiecto; unde uidebatur multis animam simul cum corpore a parentibus descendere. Sed hoc non sequitur. Imperfectio culpabilis descendit a patre in prolem per naturam corpoream corruptam et infectam, et eius uidelicet corporalis nature infectione inficitur omnis anima per creationem infusa: tanta est enim unio corporis et anime ut infectum corpus inficiat 880 animam.

Et ad hoc intelligendum adiuuant exempla, quia color uirgarum Iacob⁸⁷ transiuit in fetus concipientium, ubi primo fiebat transitus infectionis a corpore in spiritum, ut uidetur, et inde in corpus. Videmus etiam ex affectione anime affici uultum intuentium: iocunditas enim uultus afficit animas occur- 885 rentium iocunditate, ita uero timore uel ita consimili; sensibilia etiam afficiunt sensus corporales et hec affectio transit usque ad intuitum anime rationalis. Ex hiis et similibus aliquo modo intelligi potest quomodo infectio carnis corrupte propagate inficiat spiritum creatum sibi infusum. Cuiusmodi fit hec infectio et quid per diffinitionem, alterius negocii est.

QUESTIO XXXIV

890 Tricesima quarta questio est an illud uerbum Philosophi⁸⁸, De animalibus libro xvi, «Corpus spermatis, cum quo exit spiritus qui *<est>* uirtus principii anime, est separatum a corpore *<et>* est res diuina, et talis dicitur intellectus» sic possit exponi uel debeat, id est: Ille spiritus *<sive>* uirtus forma-

867 credere] tenere quod *praem.* 870 communis] -uni 875 anima
876 sequitur] quod *add.* culpabilis *rep.* 877 in *rep.* 878 infectione] -nem
878 anima] enim 879 infussa infectum] infectio 883 affectione] infectione
884 uultum intuentium] multum interuentum 892 est¹] cum 893 formatiu] fortuna

⁸⁶ Augustinum: v. gr. Epist. 166 seu De origine animae (PL 33, 726 sqq.; CSEL 44, 585 sqq.).

⁸⁷ Iacob...: cf. Gen. 30⁸⁷⁻⁸⁹.

⁸⁸ Arist. De gener. anim. II c. 3 (737 a 7-10), Scoto interpr. (cod. Escorial f. III. 22, fol. 85^{rb-vs}).

tiua dicitur intellectus per similitudinem, quia sicut intellectus operatur
895 sine organo, ita et illa uirtus³⁹.

f. 254^{ra} Responsio. Verbum Philosophi predictum bene posset exponi predicto modo, si cum circumstantia illius passus concordaret. Puto / tamen quod non <sic> debeat exponi, quia tenor totius passus uidetur aliam pretendere sententiam: uidetur enim michi quod tractet ibi Philosophus de potentias connaturalibus humane anime quo modo ueniant in esse. Cuius sententia, nisi fallar, talis est quod uegetatiua <et> sensitiuia educuntur de potentia seminis opere nature, sed intellectiuia exterius uenit opere diuino; que coniuncta aliis naturaliter eductis unam efficit animam, per modum quo ex quadrangulo⁴⁰ qui in ueritate continet duos triangulos, si addatur ex aliqua parte eius triangulus, erit unus pentagonus: et sic erit in una figura substantiali tres trianguli, cuius unus angulus exterius aduenit et quatuor intra fiunt. Sic utcumque intelligatur sententia Aristotilis in proposito.

Docet autem exitum uegetatiue et sensitiuie in esse per hunc modum. Dicit⁴¹ enim quod in corpore hominis et in qualibet parte etiam superfluitatis eius, est simul calor solis et calor animalis; unde cum corpus spermatis secundum ipsum sit superfluitas cibi alterati — quod forsitan est intelligentum non de tota sed de maiori parte in quantitate —, in illo corpore, scilicet spermatis, simul <sunt> calor solis et calor animalis; et secundum hoc dicit: Est ibi principium uite, scilicet in ipso semine, quod intelligo non esse cibum alteratum, sed aliquid decisum a natura parentum quod spectat ad substantiam fetus, et per calorem solis uitalem ex sole et aliis luminaribus celestibus ibi stratum(?), qui confortat calorem animalis et perficit ad usum rectum nature in formatione fetus et uegetatiue atque sensitiuie productione; etiam in ipso corpore spermatis simul cum sentire exit spiritus qui est uirtus ad producendum principium anime. Et dicit spiritum corporalem aptum per duos calores predictos ad producendum potentiam uegetatiuam per quam cibetur et nutriatur conceptum, et postea sensitiuam qua sensificetur; quo completo iam aptum est conceptum ad humanam perfectionem: tunc ab extra diuinitus datur potentia rationalis, ut uidetur secundum ipsum.

925 Iste igitur est ordo: deciditur <a> massa quoddam modicum quod est essentialiter semen et principium concepti, sed maior pars in quantitate est de superfluitate cibi alterati; et hoc simul deciditur tamquam molimentum

900 humane] huma 903 unam] uiam 905 triangulus] -lis 911 alterata]
altera 912 tota] dote 913 hoc] aut add. 917 stratum(?)] stra 920 dicit]
dice 925 massa] quodam praem. 926 pars] ps

³⁹ Ille spiritus...: Glossa ista sumitur ex Averroes In Metaph. VII comm. 31 (ed. Venetiis 1552, t. viii fol. 85^{va} lin. 18-21); eius litteram affert Thomas Resp. de 36 art., art. 26.

⁴⁰ ex quadrangulo...: cf. Arist. De anima II c. 3 (414 b 20-31).

⁴¹ Dicit...: scil. Arist. De gen. animal. I. c. (737 a 3).

seminis ad custodiam propter fragilitatem; et ista maior *<pars>* que de cibo uenit forsitan pro parte eius transit in alimentum seminis, *<uel>* forte cor-
 930 rumpitur et euanescit quando incipit semen perfici commixtione duarum na-
 turarum et a sanguine menstruo. In hoc etiam spermate simul cum semine
 deciditur spiritus ille corporalis de quo dixi; et istud corpus spermatis totum
 calet calore duplaci, ut predixi. Spiritus ergo ille per calorem, et calor per
 spiritum, distinguit partes in semine et distinctas effigiat antequam cibetur,
 935 educens de potentia intima concepti uegetatiuam per quam nutriatur et auge-
 tur; effigiando uero partes simul disponit ad sensum, producens pariter po-
 tentiam sensitiuam, et exit ista de interioribus materie prius disposite per
 uegetatiuam. Et hec forma sensitua ultima est et potissima in omnibus que
 de elementis et elementatis produci possit; intellectiuam uero potentia desuper
 940 hiis immititur, coniungitur sensitiae immediate et per ipsam uegetatiue et
 toti corpori. Ista, ut puto, est sententia Aristotilis *<in>* passu unde predicta
 uerba accepta sunt.

In uerbis autem premissis unde questio fiebat, si coniugantur hiis que
 immediate secuntur, uidetur dari differentia inter spiritum illum corporalem,
 945 dispositum ad uegetatiuam inducendam et sensitiuam, et intellectum: in hoc
 scilicet quod spiritus corporeus, exiens cum corpore spermatis deciso a cor-
 f. 254^{rb} pore animalis, est uirtus / principii uite, ut intelligatur principium uite illud
 quod primo inducitur et ab intra producitur, scilicet uegetatiua et sensitiuia.
 Spiritus autem ille dicitur uirtus principii uite, quia natura ipso utitur ad
 950 principium uite producendum. Intellectus uero res diuina est, per quod in-
 telligitur quod non est decisus cum spermate ad principium uite producen-
 dum, sed est potentia *<...>* uite humane consummatio. Et istum reputo
 intellectum horum uerborum «Corpus spermatis cum quo exit spiritus qui
 est uirtus principii uite, est separatum a corpore et est res diuina, et talis
 955 dicitur intellectus», quasi dicat: Principium uite producitur per spiritum qui
 exit cum spermate, sed perfectio uite est res diuina que est intellectus. Et
 sic exponetur(?) littera: Corpus spermatis separatum a corpore, scilicet ani-
 malis, est cum quo exit spiritus et qui est res diuina; aut spiritus ille qui
 exit cum ea *<...>* secundum scilicet quod quedam res diuina est in uita ho-
 960 minis, que dicitur intellectus.

Deinde uidetur tamen dare differentiam inter intellectum et istum spi-
 ritum, scilicet quod iste spiritus semper est cum corpore et soluitur quando
 functus est officio suo; et ideo non potest dici quod intret in nos ab extrin-
 seco sicut intellectus facit. Verba enim sunt hec immediate sequentia «Et

933 calorem 935 uegetatiuam] negatiuam 938 negatiuam sensitiuam
 938 potissima] potissima in operibus *praem.* omnibus] hoc est potissima add.
 940 immittatur uegetatiue] uege 949 ille] qui add. 951 ad] a *praem.*
 954 a corpore *rep.* 958 qui] cui 961 uidetur tamen *rep.* 963 quod intret
 quod inciperet *praem.*

965 iste⁴² spiritus non separatur a spermate, et ipse dissoluitur et impletur uento quoniam substantia eius est humida et aquosa, et propter hoc non debemus dicere quod intret super nos ab extrinseco»; quasi diceret: Non est dicendum, intellectus est quoniam ab extrinseco. Et illud explanamus *quod* paulo superius dixerat, ibidem comparando istas tres potentias anime ad inuicem. Dicit uegetativa et sensitiva quod est impossibile ut intrent corpus ab extrinseco; et intellectiva quod intellectus intrat tantum ab extrinseco, et quod ipse solus est diuinus quoniam operatio eius non habet communionem cum operatione corporali aliquo modo. De aliis autem dicit quod habent communionem cum aliquo corpore, scilicet in operatione sua.

970 975 Ista intelligentia est philosophia Aristotilis ibidem de humana anima.

QUESTIO XXXV

Tricesima quinta questio est an aliquid de substantia celi intret ad compositionem corporis naturaliter compositi ex quatuor elementis per effectum sue uirtutis.

QUESTIO XXXVI

Tricesima sexta questio est an aliquid de substantia celi *<intret>* ad compositionem *<corporis>* naturaliter compositi ex quatuor elementis, et maxime uiui et animati, per effectum sue uirtutis.

980 Responsio harum questionum eadem est, quod non differunt nisi sicut generale et speciale. Dicendum igitur quod substantiam celi intrare compositionem rei elementate non bene sonat, nec uerum est. Virtutem autem 985 quandam spiritualem siue per lumina, siue alio modo occulto, siue utroque modo, de celo emanare atque intrare compositum ex quatuor elementis, *<non>* ita quod sit pars compositi ut dicatur res composita esse ex quinque, sed intrat ad conseruandum et fouendum uirtutes actiuas et passiuas quandiu determinata est rei perseverantia: forma enim mixti et uirtutes elementares 990 que sunt in mixto cessarent a suis actionibus naturalibus nisi tali uirtute celesti foueretur. Et istud superius⁴³ explanatum est.

Recte ergo quereretur an uirtus celestis intret compositionem elementati; et recte responderetur quod utique, sed non ad efficiendum compositum tamquam pars eius componens, sed ad conservandum et fouendum.

995 Sic ergo patet quomodo consentiendum sit quod celum per effectum sue uirtutis intret corpus naturaliter compositum ex quatuor elementis, et quomodo non.

966 quoniam] quando
positionem] comparationem
sic ergo patet *praem.*

968 quoniam] quando
978 sue] s.
994 fouendum] fiendum

972 non *rep.*

976 com-
995 Sic]

⁴² Et iste...: De gener. animal. l. c. (737 a 11-13).

⁴³ superius: q. 22 lin. 552 sqq.

QUESTIO XXXVII

Tricesima septima questio est an corpora sanctorum glorificata lucebunt plus quam sol, et an tunc luna luceat quantum lucet nunc sol, et sol in se-
o tuplum quam modo luceat, et corpora sanctorum septies magis sole.

Responsio. Hic sunt quatuor questiones, ad quas nichil temere est asse-
f. 254^{va} rendum / sed sacre scripture innittendum.

Ad primum dicendum quod Saluator in euangelio ⁴⁴ dicit quod in resur-
rectione iusti fulgebunt sicut sol; utrum autem aduerbiū similitudinis dicit
5 ibi equiparantiam uel imitationem, disputari posset, quamuis uerisimile sit
quod sic premiabuntur corpora glorificata, et potius intelligatur in equiparan-
tia quam sola imitatio; non enim putandum est iustorum corpora esse maioris
meriti quam sol. Vtrum autem plus quam sol lucebunt corpora sanctorum
10 nouit Omnipotens qui illam gloriosam resurrectionem instituit; quia non
audeo ultra uerbum Saluatoris asserere. Dicit enim Apostolus ⁴⁵ ad Cor. 15
quod stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum; utrum autem
ista differentia sit ita ampla quod quedam erit per imitationem, ita quod
minus sole, uel illo uel alio modo occulto, dicere non audeo. Hoc tamen quod
15 dicit Saluator, quod iusti fulgebunt in resurrectione sicut sol, ad intensionem
fulgoris uidelicet <sunt> referenda, non quantum ad quantitatem. Probabile
est quoniam illud maximum corpus solis lumen habebit maius quam corpus
unius hominis, sed tamen forte corpus unius hominis adeo intensem lumen
effundet ut tantilla portio corporis solaris.

Item, quod fulgebunt iusti sicut sol, potius referendum uidetur ad sta-
20 tum solis qui tunc erit quam ad statum qui nunc est; tunc enim conserua-
bitur uniuersum quantum ad statum gloriosum, ut unumquodque sublimetur
secundum debitum sue seruitutis.

Ad secundum dici potest: illud Ysaie quod luna lucebit sicut sol modo
lucet, dico secundum intensionem; dicit enim Ysa. 30²⁶ quod tunc erit lux
25 lune sicut lux solis. Dicunt enim sancti quod ante peccatum hominis <...>;
sed peccante homine diminutum est lumen stellarum, et status uniuersae cor-
poralis creature minoris factus est bonitatis quam prius erat ut habitaculum
hominis; sed in resurrectione, quando premiabuntur filii adoptionis, repar-
abitur etiam irrationalis natura in statum pristinum qui erat ante peccatum,
30 unde dum luna ante peccatum luxit <...> post iudicium.

998 glorificata lucebunt] glorifica lucebit o quam rep. et] ex 4 sicut
rep. 9 non] nich praem. 11 resurrectio] m^e 14 sol] spc 15 referende
16 illud] illud est praem. 18 effundat 20 qui¹] quia erit] erat 25 ho-
minis] et uniuersae corporalis creature add. 26 homine] hos 29 irrationalis]
rationalis 29 peccatum] -ata

⁴⁴ Matth. 13⁴⁸.

⁴⁵ I Cor. 15⁴¹⁻⁴².

Apostolus autem Ro. 8¹⁹⁻²³ hoc confirmare uidetur, dicens «Expectatio creature reuelationem filiorum Dei <expectat>, uanitati enim creatura subiecta est non uolens sed propter <eum> qui subiecit eam in spe; quia et ipsa creatura liberabitur a seruitute <corruptionis> in libertatem glorie filiorum Dei. Scimus quoniam omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc; non solum autem illa, sed et nos ipsi primitias spiritus habentes intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri ». Hec uerba Apostoli innuere uidentur corporalem creaturam esse repandam forte quando peccatum cessauerit; Glosa⁴⁶ super illud Ysaie ‘Erit 40 lux lune sicut lux solis’ «Talis enim post iudicium erit celum nouum et terra noua; omnia enim propter hominem facta <in eius lapsu> peiora sunt, sol et luna suo lumine minorata».

Ad tertium dicendum quod septuplum lucebit sol tunc quam modo, quia numerus determinatus accipitur pro indeterminato. Sicut enim dicit Ysaias⁴⁷, 45 « Lux solis septempliciter sicut lux septem dierum »; ubi Glosa dicit quod in aduerbio septempliciter finitum accipitur pro infinito et creatus numerus augmenti pro increato. Et dicit quod post iudicium posset tamen sic intelligi ubi bene Ysaias, quod lux septem dierum <est> expositio eius quod dicit ‘septempliciter’, ac si diceret: lux solis post iudicium erit quale fuit septem, 50 septem diebus creatus est mundus.

Ad quartum: non audeo asserere quam <quod> dicit Saluator, scilicet quod iusti fulgebunt sicut sol. Vtrum omnia glorificata sanctorum fulgebunt magis quam sol, uel omnia eque ut sol, uel aliqua plus, uel aliqua minus uel eque, determinare nescio; sed hoc scio ex uerbo Apostoli <I> Cor. 15⁴¹ quod corpora sanctorum different claritate ad imitationem stel / larum, et iuxta gradum meritorum erunt gradus luminositatis.

QUESTIO XXXVIII

Tricesima octaua questio est an angeli quos uidit Magdalena⁴⁸ circa sepulcrum Domini post resurrectionem lacrimabili uoce consolati sunt eam.

Responsio. Nisi expressa auctoritas dixerit, extimo quod non, quia si 60 dolor angelis inesset, miseri essent; si uero non inesset dolor et cum fletu et uoce lacrimabili dolorem ostenderent, falsum signum darent.

Preterea, si constantis hominis atque sapientis est absque exteriori signo doloris dolentes consolari, quanto magis hoc spectat ad angelos.

34 liberabitur] libera seruitute] seruitio 37 expectet 39 forte quando]
for^e no 43 septuplam 44 determinatis 49 erit] erat 53 aliqua^{1]}] uel
ali add. 54 15] xx 56 luminositatis] mil^s(?) add. 60 inesset^{1]}] in esse
60 dolor^{2]}] et dolor

⁴⁶ Glossa interl. super Is. 30²⁶.

⁴⁷ Glossa interl. ibidem.

⁴⁸ Magdalena: Ioan. 20¹³.

65 Preterea, cum mors Saluatoris salus fuerit mundi, quam uehementer cre-
duntur angeli desiderasse, quomodo de morte eius dolerent aut signa doloris
darent?

Preterea, si Deus quem summe diligunt gloriosus et dilector mundo
effectus est per mortem Saluatoris, quare lacrimabili uoce cum mulieribus
communicarent?

70 Preterea, si mors Saluatoris eius fuisset lacrimabilis, quare post gloriosam
eius resurrectionem lacrimabiliter loquerentur?

75 Preterea, cum nunciauerunt mulieribus resurrectionem et gaudium de
eius instanti uisione, ut quid lacrimabiliter loquerentur eis? Magis enim con-
fortat denunciatio resurrectionis et apparitionis quam conformitas in modo
lacrimationis; unde Glosa super illud Iohannis⁴⁹ ‘Mulier quid ploras’ «Quasi
dicat Noli plorare; prohibent lacrimas quodammodo nunciantes gaudium».

QUESTIO XXXIX

Tricesima nona questio est an homo potest uidere oculo mentis omnia
que aguntur in corde hominis habentia impressionem exterius in corpore, si
haberet uisum ita acutum sicut dyabolus.

80 Responsio. In corde hominis, quod est in mente, an que aguntur cogi-
tationes relinquant aut faciant uestigia siue signa in organo exterius natura-
liter, ambiguum est. De affectionibus aut appetitibus et studiis, non puto
esse ambiguum quin faciant impressiones organo corporali; unde probabiliter
coniecturari posset de motibus anime, si quis forte posset illas impressiones
85 uidere in se ipsis et sciret collectionem talium signorum ad suas causas. Istorum
autem signorum aut uestigiorum aut impressionum quedam fiunt occulte
interius, ita quod non percipiuntur sensu humano; quedam autem exterius,
ita quod ab homine percipientur: sicut ira anime in aspectu et colore uultus
nonnumquam ostenditur, tristitia in uultus deiectione et pallore, iocunditas
90 in luculentia et sic de similibus. De humano autem iudicio, constat quod de
interiore anime affectione conicere potest per signum datum exterius in cor-
pore, sed non per signum interius occultum; ideo de quibusdam affectionibus
conicere potest, de quibusdam non. Et quia signa forinsecus data quandoque
sunt uerisimilata, aliquando per illa conicit homo de interiori affectione et
95 aliquando decipitur: applausus enim exterior aliquando factus est.

De demonibus autem extimo esse in parte dissimile. Quia enim spiritus
sunt, non solum exteriora signa affectionum, appetituum et studiorum uidere
possunt que homines uident, uerum autem etiam interiora minuta atque sub-

67 gloriōsi 68 Saluatoris] saluator *praem.* 75 ploras] pleras 80 quod]
qua est que 80 que] 8 81 faciant] faciunt 83 faciat 86 autem] aut
86 uestigiorum] uestiorum *praem.* 94 uerasimilata illa] illas

⁴⁹ Glossa ordin. super Ioan. 20¹⁸.

tilia: possunt enim corpus hominis intrare et anime assistere, et motus creatos
 100 ex influentia eius in corpus in ipso corpore scrutari. Extimo tamen quod in
 eorum perspicacitate sint gradus, ut, sicut oculi corporalis hominis uires qui-
 dam sunt limpidores, quidam minus limpidi, sic demonibus; unde extimo
 f. 255^{ra} quod quidam eorum sunt perspicaciores ad uidendum in impressiones / factas
 105 in corpore ex motibus anime, et quidam minus; et quidam sunt subtilioris
 ingenii aliis, quidam subtilius sciunt agnoscere motus anime per signa ex-
 pressa in corpore, quidam minus. Ad homines autem non solum habent dif-
 ferentiam in perspicuitate ingenii et subtilitate nature, uerum etiam in maiori
 exercitio et temporis diuturnitate: multa enim experientia et temporis diu-
 turnitas multam adiecit eis sapientiam.

110 Ad questionem ergo dicendum quod, si homo quoad intellectum mentis
 haberet parem subtilitatem nature et parem perspicuitatem ingenii et parem
 experientiam cum pari temporis longitudine cum demonibus, posset parificari
 115 in comprehensione eorum que aguntur in corde hominis per impressiones
 in corpore factas. Sed hec omnia non currunt in homine, ut extimo, dum
 degit in corpore mortali.

QUESTIO XL

Quadragesima questio est an, licet ascendendo immediate Mars sit supra
 Solem quantum ad situm, tamen in descendendo immediate sit supra Lunam
 quantum ad dominium in prima hora diei Martis.

Responsio. Bene compatiuntur se tales diuerse ordinationes circa Mar-
 120 tem; una considerat ad situm naturalem, alia quantum ad materiam per horas
 sibi succedentes.

Notandum igitur quod philosophi a septem planetis septem dies nuncu-
 pauerunt, ponentes quod planete ducuntur in istis inferioribus successiue
 circulariter per horas sibi succedentes. Posuerunt etiam quod dies naturalis
 125 24 horas distinctas habeat; posuerunt quoque diem nomen accipere a pla-
 neta dominante in prima sui hora. Et computatio huius successiue domina-
 tionis per horas inceperunt a Saturno, qui est summus inter planetas, ipsum-
 que posuerunt dominatorem in prima hora sabbati: unde sabbatum diem
 Saturni uocauerunt. Deinde sequitur computatione descensiua quod secunda
 130 hora sabbati dominetur Iupiter, qui proximus est Saturno, et quod in tertia
 Mars qui est proximus Ioui, et quod in quarta Sol qui est proximus Marti,
 et quod in quinta Venus que est proxima Soli, <et> quod in sexta Mercurius
 qui est proximus Veneri, et quod in septima <Luna> que est proxima Mer-
 curio; deinde in octaua iterum Saturnus, et iterum in 15^a et postea 22^a, cum

101 prospicitate corporales uires quidam ... limpidi *sic* 106 habent]
 -eant 107 perspicuitate] prospicata maiori] maior 109 eis] ei 110 intellectum]
 ergo ... intellectum *rep.* 112 experientia purificari 113 impressione
 117 tamen] non 120 alia] aliam 125 accipere] ac (*vel* sit?) 131 quarta] iii^a

135 computatis planetis circulariter, et in 23^a Iupiter, et in 24^a Mars: et sic consummatus est dies sabbati.

Sequitur autem quod Sol in prima hora sequentis diei dominetur, qui est proximus Marti, et ideo illum uocauerunt diem Solis; eodem autem Sole dominante in 8^a hora huius diei et in 15^a et in 22^a, sequitur ergo quod in 140 prima hora sequentis diei dominetur Luna, que est proxima Mercurio, ideo ab illa denominatur tertia dies: eadem autem Luna dominante in octaua hora huius et 15^a et 22^a, sequitur quod Saturnus dominetur in 23^a <et Iupiter in 24^a>, et sic consummatus est dies Lune. Sequitur ergo quod in prima hora sequentis diei dominetur Mars, qui est proximus Ioui, et ideo ab illo 145 denominatur quarta dies. Et sic circulariter computando per horas in planetas, inuenies singulos septem dierum nomina a planetis dominantibus in primis eorum horis, et quod post circulationem dierum et horarum septimane redibit prima hora sabbati ad Saturnum; et hec circulatio perpetua est dum tempora currunt.

150 Preterea, inter planetas duo sunt principaliores, Sol scilicet et Luna; quorum scilicet Sol actor est diei, Luna uero noctes illustrat, secundum illud Psalmi⁶⁰ «Solem in potestatem diei etc.». Et situs eorum considerantibus f. 255^{rb} ab infimo usque ad supremum, Luna erat prima, / Sol uero erit medius, habens tria supra se et tria infra; et erunt quasi due distinctiones in planetis, 155 quarum una que superior est pertinebit ad Solem, alia uero que est inferior ad Lunam.

Sicut ergo philosophi primum diem posuerunt in assignatione nominum diem Saturni, sic apud Christianos ponitur prima dies Solis, quam uocant diem dominicum <propter> magna que Dominus in illo operatus est. Ille 160 ergo tamquam primus et potissimus a planeta potissima, scilicet Sole, nomen habet; secundus autem a Luna, que in dignitate subsequitur; tertius ab eo qui est proximus Soli in distinctione superiori, scilicet a Marte; quartus ab eo qui est proximus Lune in distinctione inferiori, scilicet a Mercurio; quintus ab eo qui est proximus Marti, scilicet a Ioui; sextus ab eo qui est proximus Mercurio, scilicet Venere; septimus a proximo Ioui, scilicet Saturno. Et sic alternatim assumunt sibi dies nuncupandos, et ascendendo per duas distinctiones tamquam per duas regiones Solis et Lune. Consumpto autem numero planetarum secundum numerum dierum, iterum in idipsum redditur et sic fit semper; et inde est quod non computamus nisi dies septem. 165 Nominationes autem dierum lingua gallica satis concordant istis, excepto dominico die, et similiter in latino.

140 Mercurio] ueneri 142 in] et 143 in rep. 151 illustrant
152 Psalmi] illustrat illud ps. add. 154 tria¹] .iiii. planetis 157 Sicut] sic
160 potissimo 170 concordat

QUESTIO XLI

Quadragesima prima questio est an in inferno est fletus corporalis quantum ad lacrimarum effusionem uel resolutionem.

Responsio. Licet uirtus (...) opinio, tamen salua potiori sententia, satis uidetur quod ibi futura sit resolutio lacrimarum: afflictio enim corporis, dolor anime, de penis inordinatissimus timor, de potentia uindicandi iudicem qui acerbissime oderunt, et huiusmodi lacrimas in hac uita prouocatiua, probabiliter possunt putari illic affligere usque fluum lacrimarum. Saluabitur enim existentia corporum, et ita non erit immortalis, semper moriens per ea que superius⁶¹ dicta sunt de mortalitate corporum dampnatorum.

QUESTIO XLII

Quadragesima secunda questio est an in inferno erit uermis corporalis.

Responsio. Non est michi incredibile quod sit ibi uermis corporalis corpora mordens et affligens, sicut interius uermis conscientie mordens erit affligens mentes, ut uterque homo, interior scilicet et exterior, suo uerme puniatur. Vermes enim in squaloribus et locis sordidis et humidis maxime generantur et nutriuntur; sed constat quod locus inferni sordidissimus et calidissimus (...) humore tamen, cum secundum Iohannem Apoc. 20^o stagnum uocetur ignis et sulphuris, et ignis et sulphur humore nutriti non possit; nec corpora pinguia et corpulentia et circum quam pessime disposita, qualia sunt corpora dampnatorum, humore non careant.

Si quis putet uermem ibi non posse generari aut uiuere propter ignem, decipi uidetur: etiam in isto medio atrio mundi, quedam animalia maxime uigent in igne, ibi putantur generari ubi multum uiget ignis, et de igne uiuere, scilicet salamandra. Videmus etiam in diuersis regionibus, secundum diuersitates eorum in calore et frigore, uermes diuersos in complexione et aspectu et forma generari atque nutriti, adeo quod qui inueniuntur in una non inueniuntur in alia, et qui generantur non uiuerent in alia. Eodem modo forsitan est de isto medio mundi atrio et de infernali, quod ibi generantur uermes et nutriti et permaneant quales in hoc mundi medio nec generari possent nec uiuere.

QUESTIO XLIII

Quadragesima tertia questio est an possit sciri distantia a superficie terre

f. 255^{va} usque ad / centrum eius.

Responsio. Astronomi existimant se peruenisse ad scientiam quantitatis

176 timor] superne add. 181 erit] erat 183 sicut] enim add. 186 locus] loca 187 humore] honore 191 ibi] non careant ... ibi rep. 193 ignis] de igne add. 197 qui] que 198 mundi] -do

⁶¹ superius: qu. 26, lin. 711 sqq.

magnorum mundi corporum, inter <que> existimant se peruenisse ad scientiam quantitatis terre; et realiter aut peruererunt per experimenta et demonstrationes suas ad ueram quantitatem solis et lune et aliarum planetarum et multarum stellarum atque terre, aut adeo propinque quod non sit notabilis error in scientia quam de talibus tradiderunt.

Alfraganus⁵² autem in viii^a differentia libri sui, questione viii^a et tertia, narrat quantitatem terre et modum inueniendi eam, dicens quod cum terra sit in medio celi, oportet quod rotunditas terre sit in directo connexitatis celi. Si igitur aliquis sub suo meridionali ambulauerit super terram usque ad septentrionem, eleuabitur axis septentrionalis, scilicet stella que uocatur polus, super circulum orizontis siue emisperii secundum quantitatem ambulationis; et e conuerso accidet si quis uersus <sit> a septentrione ad austrum sub suo meridionali. Et est inuentum per certum experimentum et demonstratione firma quod, dum sic eleuatur aut deprimitur axis septentrionalis per unum gradum de circulo celi, perambulabatur de superficie circulo terre quantitas 56 miliariorum et duarum tertiarum unius miliarii. Et est iste intellectus quod si due linee exeant a centro terre per superficiem eiusdem, inter se autem apprehendentes 56 miliaria et 40 minuta unius miliarii, et protracte in continuum et directum donec in meridionali circulo terminentur, arcus ipsius meridionalis circuli in superficie terre comprehensus inter easdem lineas, ubi intersecant ipsam superficiem terre, qui est directe superpositus predicto arcui celi, est unus gradus de circumferentia terre.

Et noto quod circulus siue celi siue terre diuiditur per 360 gradus egales, maiores circuli gradus habent maiores et minores breuiores. Gradum autem diuidunt <per 60> minuta, et si oporteat minutum per 60 secunda, et secundum per 60 tertia, et sic deinceps donec peruererint ad quantitatem quesitam precise, uel ita propinque quod non inueniatur sensibilis error. Iste est modus astronomorum: miliarium ponit 4 milia cubitorum. Et dicit Alfraganus⁵³ quod hec quantitas unius gradus de circulo terre sollicita probatione inuenta est in diebus Almeon et conuenerunt in ea sapientes plures numero.

Ex hiis facile inuenitur quantitas rotunditatis terre. Posita enim quantitate unius gradus, ut dictum est, si multiplicaueris <per> numerum graduum

205 realiter] si add. 207 adeo rep. notabilis] et multarum ... notabilis rep.
 209 Alterfraganus 212 ambulauerunt 215 septentrionem 218 circulo²] celi .. circulo² rep. 222 in¹] et 223 easdem] eadem 226 siue¹] sunt 360 sexcentos sexaginta 228 si] nisi minutum] mimunt 230 quesitam] sic ... quesitam rep. 230 precise rep. 233 conuenerunt] conuens a^t

⁵² Alfraganus Compilatio astronomiae, Ioh. Hispal. interprete; diff. 4 'Quod terra sit fixa in medio coeli ut centrum', et diff. 8 'De mensura terrae' (ed. Norimbergae 1537, ff. 4^r et 8^r).

⁵³ Alfraganus op. laud., diff. 8 (fol. 8^r).

totius circuli terre, numerus productus erit et circuli terre <20160 miliaria>. Si 40 minuta que remanent de quolibet gradu per numerum graduum multiplicaueris, producetur numerus 14400; et si istum productum diuiseris per 60, exibit numerus miliariorum 240; que si addita fuerint superiori numero miliariorum, erit quantitas rotunditatis terre 20400 miliaria.

Habito circulo rotunditatis terre, ex hoc peruenitur ad quantitatem dyametri terre hoc modo. Circulus continet uniuersaliter quantitatem dyametri 3 <et> septimam partem istius tertie uel ipsius dyametri; hoc docetur per tertiam propositionem quadrature circuli. Hoc tamen non est precisum, sic enim dicit illa propositio: Omnis linea continens circulum addit super triplum dyametri ipsius minus septimum. Verumtamen ista minoritas non facit errorem sensibilem; et ideo communiter accipitur / circulus ad suum dyametrum triplum sexquiseptimus, id est qui contineat dyametrum totum ter et eius septimam partem. Vnde proportio circuli ad dyametrum est sicut 245 proportio 22 ad 7: 22 continent 7 ter <cum> unitate; que est proportio 7 ad 22, ea est proportio dyametri ad suum circulum. Et sic habetur XX propositione libri Euclidis « Si fuerint quatuor numeri proportionales, quod ex ductu primi in ultimum prouenit, equum erit ei quod ductu secundi in tertium »; ex hoc sequitur quod id quod prouenit ex ductu septenarii in circumferentiam, equale erit ei quod prouenit ex ductu 22 in dyametrum. Sed constat quod si sciretur numerus dyametri et ille multiplicaretur per 22 et inde productum diuideretur per eadem 22, rediret iterum quantitas dyametri; ergo si circumferentia terre uel circulus rotunditatis eius multiplicaretur per 7 et productum diuidatur per 22, exibit quantitas dyametri: quando enim 255 est idem diuidens et idem diuisum, idem erit quod exibit.

Rotunditas ergo terre iam inuenta multiplicetur per 7, et productum diuidatur per 22, et exibit dyameter. Et erat numerus productus ex septenario et circulo rotunditatis terre 142800 miliaria, que si diuideris per 22 exibit dyameter 6490 miliaria integra; sed 20 miliaria remanebunt frangenda, ultra quam sunt foret dyameter terre precise 6491 miliaria. Nunc ergo remanent 265 20 miliaria frangenda: multiplicata per 60 minuta, et producetur 1200 minuta; que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 54, et remanebunt 12 minuta frangenda. Que si multiplicentur per 60, producetur 720 secunda; que si diuidantur per 22, exibit ad partem dyametri 32 secunda, 270 et remanebunt 16 secunda frangenda. Que si multiplicentur per 60, erit 960;

236 terre] per add. circuli terre] C. te 239 60] xl x superior 241 ex] et hoc praem. 242 3] 2 249 sicut] sic 251 22] xii ea] 47 xx] xix 252 Si fuerint] sicut fuerit 253 tertium] -iam 254 ductu] septennarii ... ductu rep. 255 Sed] secundum 259 diuidatur] -itur 260 erit] erat 261 inuenta] -te 263 miliaria] minuta 265 precise] precepiste 6491] 60.491 266 multiplicata] -cata 60] xl (et sic lin. 268 et 270) produceretur 268 12] xxii 268 frangenda] surgenda produceret 269 diuidatur 32] 31 270 remanebit frangenda] surgenda

que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 43 tertia, et remanebit 14 tertia frangenda. Que si multiplicentur per 60, producetur 840 quarta; que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 38 quarta, remanebunt 4 quarta frangenda. <Que si multiplicaueris per 60 producentur 240 quinta>;
 275 que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 10 quinta, remanebunt 20 quinta frangenda. Que si multiplicentur per 60, producentur 1200 sexta; que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 54 sexta, et remanebunt 12 sexta frangenda. Que si multiplicentur per 60, producentur 720 septima; que si diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 32 septima, et
 280 remanebunt 16 <septima> frangenda. Que si multiplicentur per 60, produ-
 f. 256^{ra} centur 960 octaua; que si diuidantur per 22, exibunt / ad partem dyametri 43 octaua, et remanebunt 14 octaua frangenda. Que si multiplicentur per 60 erunt 840 nona; que <si> diuidantur per 22, exibunt ad partem dyametri 38, et remanebunt 4 nona frangenda. Que si multiplicentur per 60, producentur
 285 240 decima; que si diuidantur per 22, <exibunt> ad partem dyametri 10 de-
 cima, et remanebunt 30 decima frangenda. Que si multiplicentur per 60, erunt 1200 undecima; que si diuidantur per 22, exibunt 54 undecima ad partem dyametri, redeundo per eosdem numeros propter diuisionem continui. Sed non oportet totiens multiplicare et diuidere, quia ultra sex uel septem
 290 non erat notabilior error; et nota quod quandocumque remanebunt frangenda, redibunt semper iidem numeri qui prius erant.

Ergo dyameter terre miliaria 6490, et minuta 54, secunda 32, tertia <43>, quarta 38, quinta 10, sexta 54, septima 32, octaua 43, nona 38, decima 10, undecima 54; et sic redibit post quintum numerum. Deinde si dyametrum 295 dimidiaris, erunt a centro terre usque ad superficiem eius: miliaria 3245, minuta 25, secunda 16, tertia 21, <quarta> 49, quinta <5>, sexta 27, septima 16, octaua 21, nona 49, decima 5, undecima 27; quod sic semper, ut post quintum locum redeant in idem numerum. Sed numerata semper minorantur respectu precedentium; et ideo non oportet ultra diuidere, quia non appa-
 300 rebit sensibilis error in operibus astronomicis ex minutis portionibus que ulterius per diuisionem sumi possunt.

Predicto modo uerificari <potest> dictum Alfragani de inuestigatione dya-

271 43] 496 272 frangenda] surgenda 840] 84 et 273 diuidatur
 273 38] 34 remanebit 274 surgenda <Que ... quinta> suppl. 275 diuidatur
 276 surgenda 277 exibunt] duo *praem.* dyametri] 43 tertia (*lin.* 271) ... usque
 dyametri (*lin.* 277) *rep.* 278 sexta] sex *praem.* 280 remanebit 282 43] 03
 283 840] 2840 285 240] 340 (*s. inscr.*) decima] Que si ... decima (decimada
p. inscr.) *rep.* 286 30] 20 287 54] 74 290 notabilior] nobilior(?) quan-
 documque] quandoque 292 6490] 6.90 54] 1'9 32] 39 293 54] 18
 294 54] 74 296 16] 6 21] 95 297 49] 40 undecima 27] vii. decima 97
 299 precedentium] prudentium 301 sumi] sum (*vel sn*)

metri terre⁵⁴, qui sic ait « Cum diuisa fuerit rotunditas terre per tria et septimam partem unius, erit quod collectum fuerit quantitas dyametri terre, que sunt 6500 miliaria fere ». Diuisio enim facta per 22/7 intelligitur fieri per 3 et septimam partem unius, eo quod 22 continent ter 7 et septimam partem unius septenarii; et dixit fere, quia desunt 9 miliaria ad complendum 6500 et aliquae fractiones.

Et est alius *modus* inueniendi dyametrum per circumferentiam talis.

310 Circumferentia diuisa per 3, exibit dyameter hoc modo. Diuidatur rotunditas terre <20400> per 22, exibit 927 et 6 relinquitur in tabula; post diuisiōnē priora <927> subtrahuntur a toto numero, exceptis 6 qui remanserunt in tabula, et residuum diuidatur per 3: et exibunt 6489 miliaria. Deinde 6 miliaria que remanserunt multiplicentur per 60, et a producto subtrahatur pars 315 22^a, remanebunt 8 minuta frangenda; diuidat autem residuum per 3, et exibunt ad partem dyametri 112 minuta: ista minuta diuide per 60, et exibit miliare, quod additum prius inuentis facit 6490 miliaria, et remanebunt 52 minuta de parte dyametri. Deinde multiplicata <per 60> 8 minuta que supererant in subtractione 22^a partis, et diuide productum per 22, et exibit 22^a pars 320 21, remanebunt 18 secunda ulterius frangenda; deinde subtracta 22^a parte, <residuum diuide per 3 et exibunt> dyametri 147 secunda, que si diuidantur per 60 exibunt 2 minuta, que si addideris 52 prioribus exeunt <54> minuta, et supererunt 27 secunda ad partem dyametri. Deinde multiplicata 18 secunda <per> 60 et producentur 1080, quibus diuisis per 22 exibunt 49, 325 et remanebunt 2 tertia ulterius <frangenda>; si ergo 49 subtraxeris et residuum per 3 diuiseris ut prius, exibunt 343 tertia ad partem dyametri, que si diuiseris ut prius / per 60 exibunt 5 secunda, que si addideris 27 secundis prius habitis erit 32 secunda, et remanebit 43 tertia ad partem dyametri. Deinde multiplicata 2 tertia que remanserunt per 60 et producentur 120 quarta, f. 256^{rb} 330 quibus diuisis per 22 exibunt 5 <et> remanebunt 10 quarta ulterius frangenda; si igitur subtraxeris 5 que sunt 22^a pars et residuum diuiseris per 3, exibunt 35 quarta ad partem dyametri. Deinde 10 quarta que supererant multiplicata per 60 et productum diuide per 22, et exibunt 27 quinta ulterius diuidenda <et remabit 6>; si ergo subtraxeris 27 et residuum sicut prius

304 erat] erat 305 22/7] xxii intelliguntur 309 est] et 310 diuisio
 312 priora] g'ora 313 tabula] per add. et² rep. 6489] 648 315 22^a]
 xxii q¹ 316 diuide per rep. 317 remanebunt] -bit 318 8] 7 superant
 319 diuide] d'ine 320 remanebit 321 parte rep. <residuum... exibunt>
 suppl. 321 147] l. 47 322 addideris] qua add. 323 27] 17 324 secun-
 da] secundo 325 tertia] t^o 326 343 tertia] 243 t^o 327 prius] postea rep.
 exibunt 343 ... prius exibunt 328 et] etiam *praem.* 329 2] et 331 resi-
 dum] siduum 332 quarto² 333 quinta] et sexta quinta add.

⁵⁴ Alfraganus 1. c.

335 diuiseris per 3, exibunt 189 quinta ad partem dyametri; que si diuiseris per 60, exibunt 3 quarta, que si addideris 35 prius habitis erunt 38 quarta, et remanebunt 9 quinta ad partem <dyametri>. Deinde 6 quinta que superfuerunt multiplicata per 60 et productum <diuide per 22>, et exibunt 16 sexta, et 8 sexta remanebunt ulterius frangenda; et operare ut prius, et exibunt 340 112 sexta, que si diuiseris per 60 exhibet unum quintum, et superfluunt 52 sexta ad partem dyametri. Deinde <eodem> opere facto circa 8 sexta que remanserunt frangenda, relinquuntur 18 septima frangenda et 2 sexta aggregabunt ad 52; operatione eadem, post 6 multiplicata supererunt 8 multiplicanda, et 54 <sexta> aderunt dyametro; post 8 multiplicata supererunt 18 345 iterum frangenda, atque <32 septima> addentur dyametro; post 18 multiplicata remanebunt 2 frangenda, et 43 <octaua> addentur dyametro; post multiplicationem duorum restabunt 10 frangenda, addentur dyametro 38 <nona> post multiplicationem 10, remanebunt 6 frangenda, et addentur dyametro 10 <decima>. Et ex tunc redabit consimilis operatio per eosdem nu- 350 meros frangendos et dyametro addendos; et iterum post quantum locum idem redabit, et sic semper, quantum uolueris diuidere et multiplicare, et hoc est propter diuisionem continui que uadit <in> infinitum.

Erat ergo dyameter <miliaria> 6490, minuta 54, et secunda 32, et tertia 43, quarta 38, quinta 10, et iterum sexta 54, septima 32, octaua 43, nona 355 38, decima <10, undecima> 54 etc. Si istum numerum dimidiaueris, relinquetur semidyameter prius scita circumferentia; et arte concordant in toto. Patet etiam semidyameter, que est quantitas distantie inter centrum et superficiem terre.

Ignoscat michi lector quod modos operandi explicauit, hoc enim fecit 360 prolixiorum sermonem. Prima ars operandi facilior uidetur, secunda uero magis uidetur innui in uerbis Alfragani. Patet etiam cum Alfraganus⁵⁵ dicit: <Dyameter> terre est 6500 miliaria fere: desunt enim 9 miliaria et aliquae fractiones.

Explicit.

335 parte	336 3] per tria	35] 25	338 multipli	339 et 8] .28.
340 exibunt	341 que] remanserunt facta add.		343 52] quinquaginta	
343 eadem]	red'a eadem operatio	6] enim add.	345 atque] arum(?)	muli-
	-plica	347 10] 70	349 eosdem] eos	353 32] 22 354 54] 24
354 32] 33	362 6500]	6100		

⁵⁵ Alfraganus; cf. supra 305 p. 49.